
CITTÀ DI POMEZIA
Città metropolitana di Roma Capitale

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- assunta con i poteri della Giunta Comunale -
N. 64 del 18/04/2023

Responsabile del Procedimento LUCIA D'ANGELO
Dirigente competente PIZZOLI ANGELO

OGGETTO: PROPAGANDA ELETTORALE - INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE DE-
GLI SPAZI RISERVATI ALLA PROPAGANDA ELETTORALE PER L'ELEZIONE DIRETTA 
DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE POMEZIA DEL 14 E 15 MAGGIO 2023

Premesso che il Ministro dell’Interno, con decreto prot. n. 92397 in data 03 marzo 2023, ha fissato
per il giorno di domenica 14 e lunedì 15 maggio 2023 la data di svolgimento delle consultazioni per
l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali, con eventuale turno di ballottaggio per dome-
nica 28 e lunedì 29 maggio 2023;

Viste:
le istruzioni impartite con le Circolari della Prefettura di Roma n. 23 del 31/03/2023 ed il calendario
degli adempimenti elettorali;
le  disposizioni  impartite  all'uopo  dal  Ministero  dell'Interno  con  la  circolare  n.  1943/V  del
08/04/1980;

Visti:
• il Decreto Prefettizio, prot. n. 320719/2022 del 01/09/2022, con il quale è stato nominato

Commissario  Prefettizio il  Viceprefetto  Dott.  Giancarlo  DIONISI,  conferendogli  i  poteri
spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco, per la provvisoria amministrazio-
ne dell'Ente;

• il Decreto Prefettizio, prot. n. 98665/2022 del 21/09/2022, con il quale il Dott. Giancarlo
Dionisi è stato nominato Commissario Straordinario per la provvisoria amministrazione di
questo Ente, con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco;

• il Decreto del Commissario Straordinario del Comune di Pomezia n. 4 del 16/09/2022, di
conferimento delle funzioni Vicariali alla Dott.ssa Alessandra Pascarella;

• la nota della Prefettura di Roma, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 347615/2022 del
21/09/2022, a firma del Prefetto Dott. Piantedosi;

• la  nota della  Prefettura  di  Roma,  acquisita  al  protocollo dell’Ente con n.  8795/2023 del
25/01/2023, con la quale è stato trasmesso il Decreto del Presidente della Repubblica, con il
quale è stato nominato Commissario Straordinario il Dott. Gianfranco TOMAO, in sostitu-
zione del dott. Giancarlo DIONISI, conferendogli i poteri spettanti al Consiglio Comunale,
alla Giunta e al Sindaco, per la provvisoria amministrazione dell'Ente;



CITTÀ DI POMEZIA
Città metropolitana di Roma Capitale

Ritenuto di dover procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e ss.mm.ii., in ordine
agli spazi per la propaganda elettorale;

Dato atto che il Comune di Pomezia rientra nella fascia di popolazione da 10.001 a 500.000 e che
l'’art. 2 dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 stabilisce il numero degli spazi per ciascun centro abitato
nei comuni con popolazione da 10.001 a 500.000 abitanti di almeno 20 e non più di 50;

Considerato che:

• la legge 27 dicembre 2013, n. 147, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio an-
nuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)”, articolo 1, comma 400, lettera h),
ha disposto la riduzione del numero degli spazi alla metà nei comuni da 10.001 a 500.000
abitanti;

• la stessa legge 27 dicembre 2013, n. 147, recante “Disposizioni per la formazione del bilan-
cio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)”, all’articolo 1, comma 400,
lettera h) ha previsto la totale soppressione della propaganda elettorale indiretta per affissio-
ne nei tabelloni precedentemente destinati ai c.d. Fiancheggiatori;

Visto che il piano predisposto dall'ufficio consente la suddivisione dell'ubicazione dei tabelloni/ri-
quadri sul territorio abitato, considerando le specificità dello stesso tale da rendere attuabile le asse-
gnazioni previste dalla legge, qualunque sarà il numero;

Che, altresì, si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o panorami e di
non intralciare il traffico;

Acquisiti i pareri favorevoli resi da chi di dovere ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, che si
allegano alla presente deliberazione;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

Di stabilire nel numero di 10 gli spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni/riquadri, all'affis-
sione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, da parte di coloro che parte-
ciperanno alla competizione elettorale del 14 e 15 maggio 2023, con eventuale turno di ballottaggio
del 28 e 29 maggio 2023; nei centri abitati e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto:

N.
D'ORD.

LOCALITÀ
UBICAZIONE DEL RIQUADRO
TABELLONE (VIA O PIAZZA)

RIQUADRO
TABELLONE

1 Pomezia Via F.lli Bandiera (zona Nuova Lavinium) Tabellone

2 Pomezia Via Cincinnato Tabellone



CITTÀ DI POMEZIA
Città metropolitana di Roma Capitale

3 Pomezia Piazza Bellini/Via Rattazzi Tabellone

4 Pomezia Via A. De Gasperi (verso L.go Brodoloni) Tabellone

5 Santa Palomba Via C. Fiorucci Tabellone

6 Pratica di Mare Via Del Mare (fronte 16 Pini) Tabellone

7 Martin Pescatore Viale Danimarca (verso il mare) Tabellone

8 Torvajanica Via C. A. Dalla Chiesa (verso Via Siviglia) Tabellone

9 Torvajanica Viale Italia (zona marcato) Tabellone

10 Campo Ascolano Viale Po (presso la chiesa) Tabellone

Di individuare le seguenti piazze aperte al pubblico, come aree da destinare alle attività di propa-
ganda elettorale, di seguito elencate e meglio individuate nell'allegato parte integrante della presente
delibera:

1. Piazza Indipendenza – Località Pomezia Centro
2. Piazza San Benedetto da Norcia – Località Pomezia Centro
3. Piazza Kennedy – Località Torvaianica

Di specificare che nelle suddette piazze, l'Amministrazione Comunale metterà e disposizione uno
dei tre palchi di proprietà comunale (mt. 6,00 x 6,00), per la tenuta del comizio elettorale e le utenze
elettriche di potenza necessaria ad alimentare sistemi di diffusione sonora di base;

Visto il parere richiesto ed espresso sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49,
primo comma, del T.U. n. 267/2000;

Successivamente, stante l'urgenza di provvedere

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del De-
creto Legislativo 267/2000.


